
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1674 de 2 de Abril de 2024

DATA: 02/04/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 02/04/2024 16:55:29
IP com n°: 192.168.0.24

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1907

aDOM 1/10www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1674/2024 - 02/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

LEI MUNICIPAL: 2.468/2024 - FIXA O VENCIMENTO BASE DO CARGO PÚBLICO DENOMINADO AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA: 030/2024 - RETIRAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE DO SERVIDOR ERIK DENIO GOMES DE 

OLIVEIRA 

PORTARIA: 405/2024 - NOMEAR, EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO NO REFERIDO CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS, CLASSIFICADA EM 55º LUGAR, NA AMPLA CONCORRÊNCIA, MARIA LENILDA DA SILVA 

MACHADO

PORTARIA: 406/2024 - NOMEAR, EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO NO REFERIDO CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS, CLASSIFICADA EM 87º LUGAR, NA AMPLA CONCORRÊNCIA, CLÁUDIA MARIA SILVA SENA

PORTARIA: 407/2024 - NOMEAR, EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO NO REFERIDO CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS, CLASSIFICADA EM 175º LUGAR, NA AMPLA CONCORRÊNCIA, MARIA REGILENE DE 

FREITAS SILVA

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: PE-001/2024 - SECSA/  - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (RAIO “X” 

PANORAMICO),DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL, DESTE MUNICÍPIO, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 2023.1601-001/PMLN/   - OBJETO É CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DAS 

SECRETARIAS

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 20230624/  - OBJETO É A EXECUÇÃO DE REFORMA RE RECUPERAÇÃO 

DA QUADRA DA EEIF UNIDADE ESCOLAR DO SETOR IRRIGADO NH4, NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 

NORTE/CE. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO: 20230624/   - OBJETO É A EXECUÇÃO DE REFORMA RE 

RECUPERAÇÃO DA QUADRA DA EEIF UNIDADE ESCOLAR DO SETOR IRRIGADO NH4, NO MUNICÍPIO DE 

LIMOEIRO DO NORTE/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 20240213/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB

EXTRATO DE CONTRATO: 20240214/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB

EXTRATO DE CONTRATO: 20240215/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB

EXTRATO DE CONTRATO: 20240216/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB

EXTRATO DE CONTRATO: 20240217/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB

EXTRATO DE CONTRATO: 20240218/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB

EXTRATO DE CONTRATO: 20240219/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB. 

EXTRATO DE CONTRATO: 20240220/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB.

EXTRATO DE CONTRATO: 20240221/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB

EXTRATO DE CONTRATO: 20240222/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB

EXTRATO DE CONTRATO: 20240223/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB.

EXTRATO DE CONTRATO: 20240224/2024 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.2712.003/SEMEB.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 2023029501/   - OBJETO É CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

E CONSULTORIA EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DAS SECRETARIAS

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 2023029701/   - OBJETO É CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

E CONSULTORIA EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DAS SECRETARIAS

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 2023029801/  - OBJETO É CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

E CONSULTORIA EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DAS SECRETARIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 02/04/2024 16:55:29 - IP com n°: 192.168.0.24
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1907

2/10www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1674/2024 - 02/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - LEI MUNICIPAL: 2.468/2024

LEI N.º 2.468, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

Fixa o vencimento base do cargo público denominado 
auxiliar de enfermagem, e dá outras providências.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faço saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei:

Art. 1º. O vencimento base do ocupante do cargo público denominado auxiliar de enfermagem fica fixado 
em R$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais ).

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , em 02 de abril de 2024.

Dilmara Amaral Silva,
Prefeita em exercício

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 030/2024

Portaria nº   030/2024 - SAAE/LNO/SUP de 01 de abril  de 2024.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato Normativo – Portaria nº 
220/2024 de 21 de fevereiro de 2024 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE em Exercício, a 
Lei nº 1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005,
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
RESOLVE:

1. RETIRAR Adicional de Insalubridade do servidor ERIK DENIO GOMES DE OLIVEIRA ocupante 
do Cargo Comissionado de Secretário da Superintendência do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE) de Limoeiro do Norte/CE, por não está exercendo atividade insalubre.

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pedro Roberto Nobre
Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 405/2024

PORTARIA Nº 405, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, conforme o resultado 
final do Concurso Público do Município de Limoeiro do Norte/CE, lançado pelo Edital nº 001, de 22 de junho de 
2016, consolidado em 27 de julho de 2016, homologado através do Decreto Municipal nº 829, de 15 de dezembro 
de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) nº 246, de 29/12/2016: 

           R E S O L V E:

NOMEAR, em virtude de aprovação no referido Concurso Público de provas e títulos, classificada em 55º lugar, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 02/04/2024 16:55:29 - IP com n°: 192.168.0.24
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1907

3/10www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1674/2024 - 02/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

na ampla concorrência, MARIA LENILDA DA SILVA MACHADO, para exercer em caráter efetivo, o cargo público 
denominado de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, criado pela Lei nº 919, de 04/03/1998, Lei nº 1.205, de 01/07/2005, 
Lei nº 1.206, de 01/07/2005 e  Lei nº 1.549, de 04/03/2011, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 02 de abril de 2024.

Dilmara Amaral Silva,
Prefeita em exercício                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 406/2024

PORTARIA Nº 406, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, conforme o resultado 
final do Concurso Público do Município de Limoeiro do Norte/CE, lançado pelo Edital nº 001, de 22 de junho de 
2016, consolidado em 27 de julho de 2016, homologado através do Decreto Municipal nº 829, de 15 de dezembro 
de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) nº 246, de 29/12/2016: 

           R E S O L V E:

NOMEAR, em virtude de aprovação no referido Concurso Público de provas e títulos, classificada em 87º lugar, 
na ampla concorrência, CLÁUDIA MARIA SILVA SENA, para exercer em caráter efetivo, o cargo público denominado 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, criado pela Lei nº 919, de 04/03/1998, Lei nº 1.205, de 01/07/2005, Lei nº 
1.206, de 01/07/2005 e  Lei nº 1.549, de 04/03/2011, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 02 de abril de 2024.

Dilmara Amaral Silva,
Prefeita em exercício                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 407/2024

PORTARIA Nº 407, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, conforme o resultado 
final do Concurso Público do Município de Limoeiro do Norte/CE, lançado pelo Edital nº 001, de 22 de junho de 
2016, consolidado em 27 de julho de 2016, homologado através do Decreto Municipal nº 829, de 15 de dezembro 
de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) nº 246, de 29/12/2016: 

           R E S O L V E:

NOMEAR, em virtude de aprovação no referido Concurso Público de provas e títulos, classificada em 175º 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 02/04/2024 16:55:29 - IP com n°: 192.168.0.24
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1907

4/10www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1674/2024 - 02/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

lugar, na ampla concorrência, MARIA REGILENE DE FREITAS SILVA, para exercer em caráter efetivo, o cargo 
público denominado de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, criado pela Lei nº 919, de 04/03/1998, Lei nº 1.205, de 
01/07/2005, Lei nº 1.206, de 01/07/2005 e  Lei nº 1.549, de 04/03/2011, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 02 de abril de 2024.

Dilmara Amaral Silva,
Prefeita em exercício                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
PE-001/2024 - SECSA/ 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE LICITAÇÃO.  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE -001/2024 - SECSA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (RAIO “X” PANORAMICO),DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL, 
DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE , CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I, DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE . FORMA DE 
DISPUTA: ABERTO E FECHADO. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A 
ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 15.04.2024 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA). O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES: 
https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso Identificado no link – acesso publico e www.tce.ce.gov.br. 
FRANCISCO FERREIRA GUSMÃO NETO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 2023.1601-001/PMLN/  

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023029601

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023029601, REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2023.1601-001/PMLN, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DAS SECRETARIAS, TRANSMISSÃO 
DAS INFORMAÇÕES FISCAIS/TRABALHISTAS/CONTÁBEIS, ATUALIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES JUNTO AOS 
ÓRGÃOS DE REGISTROS, APOIO E ORIENTAÇÃO EM ELABORAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, ORÇAMENTO E 
PLANEJAMENTO, ATRAVÉS DO SRA. MARIA HELENA PEREIRA DA CRUZ, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 
27.840,00. FORNECEDORA: GHM ASSESSORIA, CONSULTORIA E PROCESSAMENTOS DE DADOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 26.726.370/0001-02, REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ HILTON GONÇALVES JÚNIOR.
DATA ASSINATURA: 09 DE FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 20230624/ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 20230624

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA do município de Limoeiro do Norte/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO 
Aditivo ao Contrato decorrente da CONCORRÊNCIA nº 2023.1403-001/SEMEB, cinculado ao contrato administrativo 
N° 20230624 pela secretaria de Infraestrutura e Urbanismo da prefeitura de Limoeiro do Norte/CE, cujo objeto é a 
EXECUÇÃO DE REFORMA RE RECUPERAÇÃO DA QUADRA DA EEIF UNIDADE ESCOLAR DO SETOR 
IRRIGADO NH4, no município de Limoeiro do Norte/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. 
CONTRATADA: MCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea  
“b” e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações . SUPRESÃO no valor de R$ 33.242,95, de acordo com os 
itens especificados no aditivo. ASSINA PELA CONTRATADA: Marcos Cleudo Oliveira da Silva. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Ana Maria Albuquerque Meneses. Limoeiro do Norte -CE, 13 de março de 2024.
                        

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 02/04/2024 16:55:29 - IP com n°: 192.168.0.24
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1907

5/10www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1674/2024 - 02/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO: 20230624/  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 20230624

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA do município de Limoeiro do Norte/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO 
Aditivo ao Contrato decorrente da CONCORRÊNCIA nº 2023.1403-001/SEMEB, cinculado ao contrato administrativo 
N° 20230624 pela secretaria de Infraestrutura e Urbanismo da prefeitura de Limoeiro do Norte/CE, cujo objeto é a 
EXECUÇÃO DE REFORMA RE RECUPERAÇÃO DA QUADRA DA EEIF UNIDADE ESCOLAR DO SETOR 
IRRIGADO NH4, no município de Limoeiro do Norte/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. 
CONTRATADA: MCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. FUNDAMENTAÇÃOLEGAL: artigo 65, inciso I, “a” e “b” 
e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações . ACRESSÍMO: Valor R$ 142.876,33. De acordo com os itens 
especificados no aditivo. ASSINA PELA CONTRATADA: Marcos Cleudo Oliveira da Silva . ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Ana Maria Albuquerque Meneses. Limoeiro do Norte -CE, 13 de março de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240213/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240213/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa : 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: Raimundo Ednar Lima do Nascimento. Valor R$ 
20.000,00. Vigência até 31.12.2024. SIGNATÁRIOS: Raimundo Ednar Lima do Nascimento e Ana Maria Albuquerque 
Meneses. Limoeiro do Norte – Ce, 15 de março de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240214/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240214/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa : 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: Stelina Costa Lima do Nascimento. Valor R$ 39.951,00. 
Vigência até 31.12.2024. SIGNATÁRIOS: Stelina Costa Lima do Nascimento e Ana Maria Albuquerque Meneses. 
Limoeiro do Norte – Ce, 15 de março de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240215/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240215/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa : 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: Francisco Claudio de Almeida. Valor R$ 40.000,00. 
Vigência até 31.12.2024. SIGNATÁRIOS: Francisco Claudio de Almeida e Ana Maria Albuquerque Meneses. Limoeiro 
do Norte – Ce, 15 de março de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240216/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240216/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa : 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: Mirian Tarcia Ribeiro. Valor R$ 38.050,00. Vigência até 
31.12.2024. SIGNATÁRIOS: Mirian Tarcia Ribeiro e Ana Maria Albuquerque Meneses. Limoeiro do Norte – Ce, 15 de 
março de 2024. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 02/04/2024 16:55:29 - IP com n°: 192.168.0.24
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1907

6/10www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1674/2024 - 02/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240217/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240217/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa : 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: João Eudo Martins. Valor R$ 38.050,00. Vigência até 
31.12.2024. SIGNATÁRIOS: João Eudo Martins e Ana Maria Albuquerque Meneses. Limoeiro do Norte – Ce, 15 de 
março de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240218/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240218/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa : 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: Maria Santa da Silva. Valor R$ 39.977,22. Vigência até 
31.12.2024. SIGNATÁRIOS: Maria Santa da Silva e Ana Maria Albuquerque Meneses. Limoeiro do Norte – Ce, 15 de 
março de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240219/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240219/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa : 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: José Evanildo Mendes Maia. Valor R$ 39.977,22. 
Vigência até 31.12.2024. SIGNATÁRIOS: José Evanildo Mendes Maia e Ana Maria Albuquerque Meneses. Limoeiro do 
Norte – Ce, 15 de março de 2024.  

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240220/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240220/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa : 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: Ricardo Fernando Bezerra de Lima. Valor R$ 36.000,00. 
Vigência até 31.12.2024. SIGNATÁRIOS: Ricardo Fernando Bezerra de Lima e Ana Maria Albuquerque Meneses. 
Limoeiro do Norte – Ce, 15 de março de 2024.  

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240221/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240221/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa : 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE 
PEDRO GOMES E ADJACENCIAS. Valor R$ 1.409.383,24. Vigência até 31.12.2024. SIGNATÁRIOS: Raimundo 
Verissimo de Olviera (Presidente) e Ana Maria Albuquerque Meneses (Secretária). Limoeiro do Norte – Ce, 15 de 
março de 2024.  

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240222/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240222/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 02/04/2024 16:55:29 - IP com n°: 192.168.0.24
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1907

7/10www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1674/2024 - 02/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa : 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: Joelma Eduardo da Silva. Valor R$ 39.977,22. Vigência 
Até 31.12.2024. Signatários: Joelma Eduardo da Silva e Ana Maria Albuquerque Meneses. Limoeiro do Norte – Ce, 15 
de Março de 2024.  

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240223/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240223/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: Caue Johnatas da Silva dos Santos. Valor R$ 
39.994,20. Vigência Até 31.12.2024. Signatários: Caue Johnatas da Silva dos Santos e Ana Maria Albuquerque 
Meneses. Limoeiro do Norte – Ce, 15 de Março de 2024.  

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240224/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240224/2024, RESULTANTE da Chamada Pública nº 2023.2712.003/SEMEB.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gerenciamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Dotação Orçamentária: 
12.306.1201.2.043 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; fonte de recursos: PNAE, 
consignado no orçamento Municipal de 2024. CONTRATADO: Antonio Apolonio Gadelha. Valor R$ 40.000,00. Vigência 
Até 31.12.2024. Signatários: Antonio Apolonio Gadelha e Ana Maria Albuquerque Meneses. Limoeiro do Norte – Ce, 15 
de Março de 2024.  

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 2023029501/  

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023029501

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023029501, REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2023.1601-001/PMLN, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DAS SECRETARIAS, TRANSMISSÃO 
DAS INFORMAÇÕES FISCAIS/TRABALHISTAS/CONTÁBEIS, ATUALIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES JUNTO AOS 
ÓRGÃOS DE REGISTROS, APOIO E ORIENTAÇÃO EM ELABORAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
PLANEJAMENTO, ATRAVÉS DO SRA. MARIA JOSÉ DA COSTA FREITAS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 
27.600,00. FORNECEDORA: GHM ASSESSORIA, CONSULTORIA E PROCESSAMENTOS DE DADOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 26.726.370/0001-02, REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ HILTON GONÇALVES JÚNIOR.
DATA ASSINATURA: 09 DE FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 2023029701/  

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023029701

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023029701, REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2023.1601-001/PMLN, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DAS SECRETARIAS, TRANSMISSÃO 
DAS INFORMAÇÕES FISCAIS/TRABALHISTAS/CONTÁBEIS, ATUALIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES JUNTO AOS 
ÓRGÃOS DE REGISTROS, APOIO E ORIENTAÇÃO EM ELABORAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA , ORÇAMENTO E 
PLANEJAMENTO, ATRAVÉS DO SRA. JORGEANNA GRANGEIRO E SILVA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 
27.880,00. FORNECEDORA: GHM ASSESSORIA, CONSULTORIA E PROCESSAMENTOS DE DADOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 26.726.370/0001-02, REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ HILTON GONÇALVES JÚNIOR.
DATA ASSINATURA: 09 DE FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 02/04/2024 16:55:29 - IP com n°: 192.168.0.24
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1907

8/10www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1674/2024 - 02/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 2023029801/ 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023029801

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023029801, REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2023.1601-001/PMLN, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DAS SECRETARIAS, TRANSMISSÃO 
DAS INFORMAÇÕES FISCAIS/TRABALHISTAS/CONTÁBEIS, ATUALIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES JUNTO AOS 
ÓRGÃOS DE REGISTROS, APOIO E ORIENTAÇÃO EM ELABORAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, ORÇAMENTO E 
PLANEJAMENTO, ATRAVÉS DO SRA. EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISOSTOMO , PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL R$ 27.120,00 . FORNECEDORA: GHM ASSESSORIA, CONSULTORIA E PROCESSAMENTOS DE DADOS 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 26.726.370/0001-02, REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ HILTON GONÇALVES 
JÚNIOR. DATA ASSINATURA: 09 DE FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 02/04/2024 16:55:29 - IP com n°: 192.168.0.24
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1907

9/10www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1674/2024 - 02/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Jose Guilherme da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEINFRA

Pedro Roberto Nobre
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Ana Leodete Damasceno Moura de Oliveira
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 02/04/2024 16:55:29 - IP com n°: 192.168.0.24
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1907

10/10www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-04-02T16:55:34+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1674/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]




